ПРИКАЗ

30.08.2024                                                                                             № 32

О создании Совета Отцов

в МАОУ «Школа №72»

          С целью повышения роли отца в социализации детей и укрепление

института семьи, возрождение и сохранение духовно-нравственных традиций

и семейных отношений, активизации участия родительской общественности

в организации эффективной работы по предупреждению правонарушений

среди несовершеннолетних, для организации профилактической работы с

семьями, обобщение и распространение опыта успешных семей,

способствующих функционированию и развитию общеобразовательного

учреждения.

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. И.о.заместителю директора по воспитательной работе Белозоровой Н.И.

создать школьный общественный Совет отцов.

2. Утвердить положение о Совете отцов. (Приложение 1)

3. Утвердить план работы Совета отцов на 2024-25 год. (Приложение 2)

4. Классным руководителям предоставить списки кандидатов в Совет отцов

школы, координировать работу отцов.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

Директор МАОУ «Школа № 72»                                            М.В.Лыжина

С приказом ознакомлены:
Белозорова Н.И.

Кл.рук:

муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

города Ростова-на-Дону «Школа № 72»

344049, Ростовская область, г. Ростов-На-Дону, пр-кт Солженицына,

зд.13/3 maoy_shool_72@mail.ru,

ОКПО 73779439,  ИНН/КПП 6168120997/616801001

ПОЛОЖЕНИЕ

 о школьном общественном Совете отцов

1.Общие положения.

     Школьный общественный Совет Отцов общеобразовательного

учреждения МАОУ «Школа №72»  (далее по тексту - Совет отцов)  является

общественным органом и создан в соответствии с п.1 ч.6 ст. 26 Федерального

закона «Об образовании в Российской Федерации» с целью учета мнения

родителей (законных представителей) обучающихся по вопросам управления

образовательной организацией и при принятии образовательной

организацией  локальных нормативных актов, затрагивающих  права и

законные интересы обучающихся и их родителей.

1. Совет отцов в своей деятельности руководствуется Конвенцией о

правах ребенка, Федеральным законом  № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», Уставом общеобразовательного учреждения,

 Положением о родительском комитете и настоящим Положением.

2. Деятельность Совета отцов осуществляется на принципах

гласности и свободного коллективного обсуждения вопросов.

3. Совет отцов работает в контакте с администрацией школы,

педагогическим советом, общешкольным родительским комитетом, другими

органами управления и общественными организациями, педагогическим

составом.

2.Цели, задачи и функции.

     Основной целью деятельности Совета отцов является укрепление связи

семьи и школы в деле воспитания, обучения и профилактики негативных

проявлений среди учащихся.

      Совет отцов выполняет следующие задачи и функции:

1. - пропагандирует положительный опыт семейного воспитания,

принимает меры к повышению ответственности родителей за воспитание

детей;

2. - проводит мероприятия по укреплению дисциплины среди

обучающихся школы;

3. - осуществляет социальную защиту, поддержку и адаптацию

детей к жизни в обществе, принимает участие в работе с обучающимися и их

родителями по профилактике девиантного поведения (то есть, поведения,

отклоняющегося от общепринятых норм);

4. - принимает участие в разработке локальных нормативных актов

школы, связанных с профилактикой девиантного поведения учащихся и

проявлениями такого поведения;

5. - принимает участие в выявлении причин и условий  девиантного

поведения учащихся, нарушения учащимися дисциплины;

6. - содействует обеспечению единства педагогических требований

к учащимся;

7. - принимает меры по правовому воспитанию учащихся;

8. - планирует и организует профилактическую работу с

неблагополучными семьями;

9. - осуждает поведение родителей, не выполняющих свои

обязанности по воспитанию и обучению детей. При необходимости ставит

перед государственными организациями вопрос о привлечении таких

родителей к ответственности, установленной Законодательством РФ;

10. - оказывает помощь классным руководителям в проведении

работы по формированию здорового образа жизни и профилактике

негативных проявлений;

11. - выносит проблемные вопросы на обсуждение педагогического

совета,  общешкольного родительского собрания, родительского комитета;

12. - принимает участие в проведении профилактических рейдовых

мероприятий, организуемых администрацией школы;

13. -  при необходимости участвует в индивидуальной работе с

учащимися и родителями, состоящими на профилактических учетах.

3.Порядок формирования и состав

1. Совет отцов создается силами общешкольного родительского

комитета на добровольных началах сроком на 1 год.

2. Состав Совета отцов утверждается Советом родителей школы. В

состав совета отцов входят 1 родитель от каждого класса.

3. В состав Совета отцов может входить председатель, его

заместитель, секретарь и члены Совета.

4. Актив  Совета отцов избирается на первом заседании.

5. Председателя Совета отцов избирается в течении второго

полугодия учебного года.

6. Прекращение деятельности Совета отцов осуществляется по

решению общешкольного родительского комитета.

4.Права. Ответственность
Совет отцов  имеет право:

- вносить предложения органам управления школы,  педагогическому совету,

 совету учащихся и получать информацию о результатах их рассмотрения;

- обращаться за разъяснениями по различным вопросам к директору школы,

классным руководителям, учителям по предметам, педагогу-психологу,

социальным педагогам;

- обращаться за разъяснениями в различные компетентные учреждения и

организации;

- заслушивать публичный доклад директора;

- принимать участие в обсуждении локальных актов школы;

- давать разъяснения и принимать меры по рассматриваемым обращениям;

- организовывать постоянные или временные комиссии под руководством

членов Совета для исполнения своих задач и функций;

- председатель Совета может присутствовать (с последующим

информированием Совета) на отдельных заседаниях педагогического совета,

других органов управления по вопросам, относящимся к компетенции

Совета.

Совет отцов несёт ответственность за:

- выполнение решений Совета;

- качественное принятие решений в соответствии с действующим

законодательством.

5.Порядок работы
      Совет отцов собирается на заседания не реже одного раза в полугодие в

соответствии с планом работы.

      Заседание считается правомочным, если на его заседании присутствуют ½

численного состава членов Совета.

Решения Совета отцов принимаются простым большинством голосов.

При равенстве голосов, решающим считается голос председателя Совета.

Заседание Совета отцов ведёт председатель Совета.

Секретарь Совета отцов ведёт всю документацию.

Решения Совета отцов, принятые в пределах его полномочий и в

соответствии с законодательством, являются рекомендательными и

доводятся до сведения директора школы,  педагогического совета школы,

родительского комитета школы и совета учащихся (при необходимости).

6.Документация
 Заседания Совета отцов оформляются в протоколе. В протоколах

фиксируется ход обсуждения вопросов, предложения и замечания членов

Совета.

Протоколы подписываются активом или выбранным  председателем Совета

отцов.

Совет отцов может иметь план работы на один учебный год.

План работы на учебный год согласуется с директором школы.

Документация Совета отцов хранится в архиве  школы. Срок хранения 1

года.

План работы Совета отцов

Цель деятельности Совета отцов:
Основной целью деятельности Совета отцов является укрепление связи

семьи и школы в деле воспитания, обучения и профилактики негативных

проявлений среди воспитанников и обучающихся;

укрепление института семьи, возрождение и сохранение духовно-

нравственных традиций семейных отношений.

Основные задачи:
1. Оказание помощи школе, содействие созданию необходимых условий для

своевременного получения обучающимися среднего образования.

2. Совершенствование общественного участия в управлении  школой.

3. Пропаганда положительного опыта семейного воспитания, повышение

ответственности родителей за воспитание детей.

4. Осуществление социальной защиты, поддержки и адаптации детей к жизни

в обществе, участие в профориентационной работе с  воспитанниками и

обучающимися, организация работы с подростками по профилактике

девиантного поведения.

5.Профилактика безнадзорности и правонарушений среди детей и подростко

в;

6.Организация содержательного и интересного семейного досуга;

7.Распространение навыков здорового образа жизни среди воспитанников и

обучающихся, родителей и педагогов.

8.Привлечение родительской общественности к решению насущных проблем

школы.

Содержание и формы деятельности Совета отцов:
1. Ведет работу по профессиональной ориентации учащихся, опираясь на

жизненный опыт членов Совета.

2. Взаимодействует с социально-педагогической службой в правовом

воспитании обучающихся;

3. Планирует и организует профилактическую работу с неблагополучными

семьями.

оказывает помощь классным руководителям в проведении работы по

муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

города Ростова-на-Дону «Школа № 72»

344049, Ростовская область, г. Ростов-На-Дону, пр-кт Солженицына,

зд.13/3 maoy_shool_72@mail.ru,

ОКПО 73779439,  ИНН/КПП 6168120997/616801001

формированию здорового образа жизни и профилактике негативных

проявлений.

5. Выносит проблемные вопросы на обсуждение педагогического совета,

общешкольного родительского собрания

6. Принимает участие в проведении профилактических рейдовых

мероприятий, организуемых администрацией школы.

7. При необходимости участвует в индивидуальной работе с обучающимися

и родителями, состоящими на профилактическом учете.

8. Организует семейные формы отдыха и досуга.

Дата Мероприятия Ответствен

ные

Сентябрь Заседание Совета отцов №1

Выборы Актива Совета отцов.

Разработка и утверждение плана работы Совета

отцов.

Формирование списков обучающихся для

 проведения профилактической работы.

Операция против опозданий «Порядок время

бережёт».

Заместитель

по ВР

Классные

руководител

и

Председател

ь род.

Комитета

школы,

Члены

Совета

отцов

В течение

года

1.Участие в профилактическом рейде в школьных

местах массового скопления молодежи.

2Организация дежурства  в вечернее время.

3.Участие в акции «Помоги пойти учиться»

профориентация

4.Участие в работе Совета профилактики.

5.Профилактические беседы с обучающимися,

систематически нарушающими дисциплину в

школе.

6. Участие в  мероприятиях по БДД.

7. Организация дежурства на массовых

мероприятиях и вечерах отдыха.

8. Участие членов Совета в проведении

профилактических рейдах в семьи «группы риска»

и СОП.

9. Участие в Днях Здоровья.

10. Оказание посильной помощи в школьных

трудовых десантах.

11. Совместные заседания Совета отцов, Совета

профилактики и родительского комитета школы

 по работе с семьями, уклоняющимися от своих

Заместитель

по ВР

Члены

Совета

отцов

обязанностей

12. Освещение работы Совета отцов в СМИ.

Октябрь Работа с семьями, оказавшимися в трудной

жизненной ситуации, профилактика детской

безнадзорности.

Экологическая акция День древонасаждения

Просмотр фильма «Мужики» с обсуждением

Круглый стол «Дети-  зеркало семьи»

Заместитель

по ВР

Актив

Совета

отцов,

Советник

директора

по

воспитанию

,

социальный

педагог

Ноябрь

1 раз в

четверть

  Заседание Совета отцов №2

Семья и школа - партнеры в воспитании ребенка.

Профилактика негативных зависимостей у детей и

подростков, встреча с  сотрудником КДНиЗП (

выездная комиссия )

Заместитель

по ВР

Актив

Совета

отцов

Социальный

педагог

В течение

года

Профилактические беседы с обучающимися,

систематически нарушающими дисциплину в

школе.

Актив

Совета

отцов

Декабрь Новогоднее украшение школы

 «Зимние народные забавы».

Актив Сове

та отцов,

Совет

спорта,

Учителя

физической

культуры

Декабрь Интеллектуальная игра

«Мама, папа, я – читающая семья»

Актив

 Совета

отцов

Заместитель

по ВР

Классные

руководител

и

Председател

и род.

комитетов

Январь-

февраль

Семейно-спортивный праздник «Мама, папа, я –

спортивная семья»

Зам.директо

ра по ВР,

Классные  часы  для 1-4 классов  «Мой папа может

все»

Классные  часы  для 5-8 классов  «Профессия

моего папы»

Интеллектуальный турнир команда отцов –

команда школы       с привлечением трудных

подростков.

Участие в реализации мероприятий

патриотического месячника.

УВР

Председател

ь Совета и

Актив

Совета ,

зам.по ВР,

Руководите

ль

историческо

го клуба

Март Заседание Совета отцов №3

Конференция отцов «Роль отца в воспитании детей

в семье»

Заместитель

по ВР

кл.

руководител

и

Председател

ь Совета

отцов

Апрель -

май

Акция «Моя улица, мой дом, моя школа» кл.

руководител

и

Председател

ь Совета

отцов

Июнь Заседание Совета отцов №4

Отчет о проделанной работе перед родительской

общественностью на годовом отчёте школы.

Председател

ь Совета

отцов

		2024-10-30T15:33:25+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА РОСТОВА-НА-ДОНУ "ШКОЛА № 72"